

*
Số - KH/ĐU

Xuân Hưng, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện
Chỉ thị số 02-CT/TW ngày 31/01/2026, Chỉ thị số 03-CT/TW
ngày 03/02/2026, Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư,
Kết luận số 231- KL/TW ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị
và các Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy**

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/TU, ngày 24/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Bình về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh gồm: Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới (*viết tắt là Chỉ thị số 02-CT/TW*), Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 03/02/2026 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới (*viết tắt là Chỉ thị số 03-CT/TW*), Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (*viết tắt là Chỉ thị số 57-CT/TW*) của Ban Bí thư; Kết luận số 231-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 (*viết tắt là Kết luận số 231-KL/TW*); Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về chiến lược phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*viết tắt là Nghị quyết số 10-NQ/TU*), Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại (*viết tắt là Nghị quyết số 11-NQ/TU*), Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*viết tắt là Nghị quyết số 12-NQ/TU*), Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 30/01/2026 về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*viết tắt là Nghị quyết số 15-NQ/TU*) và Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 12/02/2026 về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030 (*viết tắt là Chỉ thị số 08-CT/TU*) của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn xã, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tạo sự thống nhất trong toàn Đảng bộ và các tầng lớp Nhân dân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng về việc tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới; về công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới; về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị; công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; về chiến lược phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; công tác xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại; về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Việc tổ chức học tập, quán triệt các Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả. Việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận; lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng nội dung các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận đến các tầng lớp Nhân dân.

II. TỔ CHỨC QUẢN TRIỆT, TRIỂN KHAI

1. Thời gian, địa điểm, thành phần, báo cáo viên

Tổ chức học tập, quán triệt nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ xã mở rộng.

- **Thời gian:** Dự kiến từ ngày 5/4/2026 đến ngày 20/04/2026.

- **Thành phần:** Các đồng chí Thường trực Đảng ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã, thủ trưởng các phòng, ban cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội của xã, bí thư các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy; các đồng chí phó chủ nhiệm, ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

- **Báo cáo viên:**

+ Mời đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy quán triệt Kết luận số 231-KL/TW của Bộ Chính trị.

+ Mời đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực quán triệt nội dung các Chỉ thị 02-CT/TW, Chỉ thị 03-CT/TW, Chỉ thị 57-CT/TW của Ban Bí thư và Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Nội dung

Quán triệt những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW của Ban Bí thư; Kết luận số 231-KL/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Tài liệu

- Chỉ thị số 02-CT/TW, ngày 31/01/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tình hình mới;

- Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 03/02/2026 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, phát triển vật liệu xây dựng trong giai đoạn mới;

- Chỉ thị số 57-CT/TW, ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị;

- Kết luận số 231-KL/TW, ngày 08/01/2026 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030;

- Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chiến lược phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại;

- Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Chỉ thị số 08-CT/TU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030.

4. Ma-ket phong Hội nghị (nền đỏ, chữ vàng)

ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG**HỘI NGHỊ****NGHIÊN CỨU, HỌC TẬP, QUẢN TRIỆT,
TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
CÁC CHỈ THỊ, NGHỊ QUYẾT, KẾT LUẬN
CỦA TRUNG ƯƠNG VÀ CỦA TỈNH**

Xuân Hưng, ngày tháng 04 năm 2026

5. Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy

- Căn cứ điều kiện, tình hình thực tiễn của chi bộ, cơ quan, đơn vị tổ chức học tập, quán triệt, phổ biến Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU cho đội ngũ cán bộ, đảng viên trong chi bộ bằng hình thức phù hợp, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực. Thời gian hoàn thành: **Trước ngày 25/04/2026.**

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

1. Cấp ủy, các tổ chức đảng lãnh đạo, chỉ đạo việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân bằng hình thức phù hợp, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết thực.

2. Ban Xây dựng Đảng phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU tại địa phương.

3. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công đầy mạnh tuyên truyền những nội dung cơ bản, cốt lõi của các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận. Trong đó, tập trung tuyên truyền sâu rộng nâng cao nhận thức, tư duy lý luận, bản lĩnh chính trị và năng lực hành động cho cán bộ, đảng viên; kiến thức, pháp luật, kỹ năng về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn; kiến thức, kỹ năng an ninh mạng, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo đảm an ninh không gian mạng đến mọi người dùng; xác định rõ vai trò quan trọng của ngành vật liệu xây dựng trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện

đại hóa đất nước gắn với phòng, chống, thích ứng với biến đổi khí hậu, sử dụng vật liệu xanh, sạch, tiết kiệm năng lượng và tài nguyên, thay thế vật liệu thân thiện với môi trường; kinh tế tư nhân phát triển đồng bộ, đồng đều, phát huy thế mạnh, lợi thế của địa phương đảm bảo phát triển kinh tế đột phá và bền vững; chương trình xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình theo hướng đồng bộ, hiện đại; tuyên truyền để cán bộ, đảng viên, Nhân dân hiểu và thực hiện đúng các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản; công tác tuyển dụng, thu hút, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; công tác bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2026-2030; từ đó, tạo sự tin tưởng, đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã

- Tham mưu xây dựng đề cương quán triệt Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU của đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã quán triệt tại Hội nghị do Đảng ủy tổ chức.

- Tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện của Ban Thường vụ Đảng ủy với các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU. Chỉ đạo các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết các văn bản trên theo quy định.

2. Ban Xây dựng Đảng

- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Kết luận số 231-KL/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU tại Hội nghị do Đảng ủy tổ chức đảm bảo chất lượng, hiệu quả; theo dõi, đôn đốc việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận tại các chi bộ trực thuộc Đảng ủy; tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

- Chỉ đạo, định hướng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới các

tầng lớp Nhân dân về những nội dung cơ bản của các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận.

3. Các tổ chức, cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy: Tổ chức học tập, quán triệt Kết luận số 231-KL/TW, Chỉ thị số 02-CT/TW, Chỉ thị số 03-CT/TW, Chỉ thị số 57-CT/TW, Nghị quyết số 10-NQ/TU, Nghị quyết số 11-NQ/TU, Nghị quyết số 12-NQ/TU, Nghị quyết số 15-NQ/TU, Chỉ thị số 08-CT/TU; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận phù hợp với thực tiễn của chi bộ, cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả học tập về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) **trước ngày 25/04/2026.**

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các Chỉ thị, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Nghị quyết, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đề nghị các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- HĐND, UBND xã,
- Các phòng, ban, ngành, MTTQ Việt Nam,
- các tổ chức chính trị - xã hội của xã,
- Các tổ chức, cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Ban XDĐ Đảng ủy,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Thị Hồng Chiên